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ВВЕДЕНИЕ

Интернет-технологии, а в частности социальные медиа, стали неотъемлемой

частью жизни большинства людей. Социальные медиа обрели широкую популярность,

поскольку предоставляют пользователям такие выгоды, как контакты с другими

пользователями в любое время и в любом месте, обмен мнениями и рекомендациями,

доступ к интересующему контенту. Значимость социальных медиа можно наглядно

оценить с помощью числа активных пользователей самой популярной социальной сети в

мире – Facebook; данную социальную сеть ежедневно посещают около 2,2 млрд активных

пользователей. Что касается самой популярной социальной сети в России – Вконтакте, то

ее посещаемость составляет 78 млн активных пользователей в месяц [Statista, 2016].

Говоря о социальных медиа с точки зрения маркетинга, в настоящее время они стали

одним из ключевых инструментов маркетинг-менеджеров. Социальные медиа

обеспечивают бизнес широким спектром возможностей для улучшения конкурентной

позиции, создания новых форм ценности для потребителей и выстраивания устойчивых

взаимоотношений с потребителями [Constantinides, 2014]. Значительная база

потенциальных потребителей делает социальные медиа востребованными как среди

компаний, нацеленных на массового потребителя, так и среди компаний, производящих

премиальные продукты.

Несмотря на это, многие компании индустрии роскоши достаточно медленно

реагировали на новые изменения, а некоторые компании и поныне находятся на

начальном этапе освоения виртуального пространства. Основным аргументом для таких

компаний является тот факт, что онлайн-пространство является не подходящим для

создания атмосферы эксклюзивности и что технологии могут существенно ограничить их

контроль над брендами [Scholz, 2014]. Одними из характеристик как Интернета в целом,

так и социальных медиа в частности, являются массовость и обезличенность [Joanta et al.,

2016]. Данные характеристики могут вступать в противоречие с ключевыми

характеристиками премиальных брендов – эксклюзивностью и уникальностью [Joanta et

al., 2016]. Премиальные бренды сталкиваются с проблемой сохранения целостности

бренда и его премиального имиджа при использовании социальных медиа в качестве

инструмента коммуникаций.

Сегодня премиальные бренды постепенно признают важность использования

Интернета и социальных медиа для усиления репутации бренда, развития взаимодействия

с потребителями и стимулирования их желания приобрести премиальные продукты.

Социальные медиа представляют собой уникальную платформу, обеспечивающую
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двусторонние коммуникации между брендом и потребителем, таким образом, что бренд

получает возможность доносить до потребителя свою суть и ценности, общаться с

клиентами, получать от них обратную связь, а потребители получают возможность быть

услышанными, высказать свое мнение, вступать в диалог с единомышленниками.

Маркетинговые коммуникации с использованием таких социальных медиа как Twitter,

Facebook и YouTube уже были высоко оценены премиальными брендами: такие дома

моды, как Louis Vuitton транслируют в режиме онлайн показы коллекций, а Ralph Lauren,

Chanel и Gucci совместно с компанией Apple разработали приложения для пользователей

устройств iPhone [Kim, Ko, 2012].

Актуальность данного исследования состоит в том, что компаниям-владельцам

премиальных брендов необходимо понимать, насколько социальные медиа являются

подходящим инструментом маркетинговых коммуникаций для премиальных брендов. В

связи с тем, что сущностные характеристики социальных медиа (массовость и

обезличенность) вступают в противоречие с ключевыми характеристиками премиальных

брендов (уникальность и эксклюзивность) [Joanta et al., 2016; Scholz, 2014], компаниям

необходимо понимать влияние и характер влияния их коммуникационной деятельности в

социальных медиа на премиальность брендов.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что результаты данного

исследования помогают дополнить область знаний, касающуюся управления

премиальными брендами, в частности того, как маркетинг в социальных медиа может

отобразиться на восприятии премиальности бренда. Практическая значимость работы

заключается в разработанных практических рекомендациях для премиальных

косметических брендов относительно продвижения бренда в социальных медиа при

сохранении премиального имиджа бренда.

Проблема исследования состоит в неясности механизма и характера влияния

маркетинга в социальных медиа на восприятие премиальности бренда.

Цель данной выпускной квалификационной работы – сформулировать

рекомендации по продвижению косметических брендов сегмента премиум в социальных

медиа на основании выявления взаимосвязи между характеристиками маркетинга в

социальных медиа и восприятием премиальности бренда.

Поставленная цель потребовала решения следующих задач:

1. Уточнить понятие маркетинга в социальных медиа и выделить основные способы

продвижения бренда в рамках маркетинга в социальных медиа;
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2. Выделить атрибуты, характеризующие особенности маркетинга в социальных

медиа;

3. Выявить атрибуты, влияющие на премиальность бренда;

4. Разработать теоретическую модель, раскрывающую механизм влияния

характеристик маркетинга в социальных медиа на восприятие премиальности

бренда;

5. Протестировать теоретическую модель на основе эмпирического исследования

характеристик маркетинга в социальных медиа премиального бренда косметики и

восприятия премиальности бренда на примере Lancôme;

6. Разработать ряд рекомендаций для косметических брендов относительно

поддержания премиального имиджа бренда с помощью социальных медиа.

Объектом исследования является восприятие премиальности косметического

бренда.

Предметом исследования является влияние маркетинга в социальных медиа на

восприятие премиальности косметического бренда.

В качестве метода для проведения данного исследования был выбран метод

структурированного прямого опроса. Опрос состоит из вопросов с заданными вариантами

ответа. Опрос является электронным и проводится с помощью сети Интернет. Данный

метод позволяет получить первичные данные для последующего статистического анализа.

Для анализа данных эмпирического исследования в качестве программного обеспечения

было выбрано статистическое программное обеспечение IBM SPSS Statistics.

Основными источниками информации являются научные работы преимущественно

зарубежных исследователей в области маркетинга, бренд-менеджмента и поведения

потребителей. К соответствующим статьям и книгам был получен доступ с помощью

мультидисциплинарных баз данных: EBSCO, Elsevier, Emerald, Springer Link, Taylor &

Francis. Помимо этого, были использованы печатные книги из литературного фонда

библиотеки Высшей школы менеджмента СПбГУ, а также электронные материалы

авторитетных новостных и аналитических издательств.

Данная выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы и приложений. Три главы основной части логическим

образом следуют из тематики работы. Первая глава посвящена одному из двух ключевых

аспектов в данной работе – социальным медиа, в главе рассматривается понятие

«социальных медиа», их использование в качестве инструмента маркетинговых

коммуникаций, а также классификации стратегий маркетинга в социальных медиа. Во
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второй главе подробно рассматривается другой ключевой аспект работы – премиальные

бренды, глава содержит основные трактовки понятия «премиальность», теории мотивации

к потреблению премиальных благ, шкалы для измерения премиальности бренда,

актуальные примеры внедрения маркетинга в социальных медиа премиальными брендами.

Третья глава посвящена эмпирическому исследованию, теоретическая модель которого

основывается на предположениях и выводах исследователей, изложенных в первой и во

второй главе работы. Третья глава оканчивается описанием ключевых выводов

эмпирического исследования и изложением практических рекомендаций.

9

ГЛАВА 1. МАРКЕТИНГОВЫЕ КОММУНИКАЦИИ В

СОЦИАЛЬНЫХ МЕДИА

1.1 Определение маркетинговых коммуникаций

Для продвижения бренда на рынке перед специалистами стоит множество задач,

например, обеспечить осведомленность о бренде, сформировать благоприятное к нему

отношение, донести содержание бренда, его основные ценности и обещания до целевой

аудитории, убедить в совершении покупки. Эффективность продвижения бренда на рынке

во многом будет зависеть от того, насколько успешно компания смогла донести

информацию о преимуществах бренда до целевой аудитории. Для достижения этого

специалисты занимаются осуществлением маркетинговых коммуникаций. Под

маркетинговыми коммуникациями понимают деятельность, обеспечивающую передачу

информации о бренде или о компании целевой аудитории. [Старов, 2015]. Маркетинговые

коммуникации называют «голосом» бренда и средством налаживания диалога между

брендом и потребителями. В арсенале специалиста есть несколько инструментов,

именуемых вместе как промоушн-микс (promotion mix) – инструменты коммуникаций,

которые могут быть скомбинированы для достижения конкретных целей: реклама, личные

продажи, стимулирование сбыта, связи с общественностью, продакт плейсмент (product

placement), спонсорство, вирусный маркетинг [AMA, 2018].

Среди основных целей маркетинговых коммуникаций в первую очередь выделяют

обеспечение осведомленности о бренде, которая необходима для того, чтобы потребитель

принял к рассмотрению конкретный бренд в качестве варианта для совершения покупки


[…]


Источник: составлено автором
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Приложение 3. Результаты двухвыборочного t-теста для независимых

групп

Группа Среднее Ст. откл. t Ст.св. Значимость

Группы в зависимости от количества используемых социальных медиа бренда

Использует 2 социальных

медиа

4,82 1,05 −3,521 155 0,001

Использует 3 социальных

медиа

5,40 0,98

Группы в зависимости от комбинаций используемых социальных медиа бренда

Вконтакте и офиц. сайт 4,45 1,04 −6,640 105 0,000

Вконтакте, офиц. сайт и

Instagram

5,67 0,75

Группы в зависимости от возраста респондентов

Миллениалы 5,20 0,89 1,938 183 0,04

Поколение Х 4,89 1,23

Источник: составлено автором
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Приложение 4. Результаты регрессионного анализа для групп,

использующих разное количество социальных медиа бренда Lancôme

Зависимая переменная Независимая переменная Coef.

Использует 2 социальных медиа бренда Lancôme

1 Восприятие премиальности

бренда

Развлечение 0.241*

Вирусный маркетинг 0.005

Кастомизация 0.399

Взаимодействие -0.179*

Актуальность 0.040

Prob > F = 0.0000 | R-squared = 0.347 | Adj R-squared = 0.310

Использует 3 социальных медиа бренда Lancôme

2 Восприятие премиальности

бренда

Развлечение 0.562*

Вирусный маркетинг 0.473*

Кастомизация -0.144

Взаимодействие -0.380*

Актуальность -0.519*

Prob > F = 0.0000 | R-squared = 0,565 | Adj R-squared = 0,526

* - p < 0.01

Источник: составлено автором
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Приложение 5. Результаты однофакторного дисперсионного анализа

Группа Среднее Ст. откл. F Ст. св. Значимость

Группы в зависимости от частоты покупки продукции бренда

Никогда 4,03 1,05 24,149 3 0,000

Редко 4,83 0,98

Иногда 5,67 0,67

Часто 5,74 0,85

Группы в зависимости от приобретаемого типа продукции

Приобретающие

декоративную косметику

4,92 0,59 7,402 2 0,001

Приобретающие косметику

для ухода

4,76 1,26

Приобретающие

парфюмерию

5,44 0,96

Группы в зависимости от уровня лояльности бренду Lancôme

Низкий уровень лояльности 4,25 1,16 35,812 2 0,000

Средний уровень лояльности 4,95 0,84

Высокий уровень лояльности 5,83 0,83

Источник: составлено автором
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Приложение 6. Результаты регрессионного анализа для групп с разной

частотой покупки продукции бренда Lancôme

Зависимая переменная Независимая переменная Coef.

Никогда

1 Восприятие премиальности

бренда

Кастомизация 0.478*

Развлечение -0.078*

Актуальность 0.028

Вирусный маркетинг -0.642

Взаимодействие -0.121

Prob > F = 0.0000 | R-squared = 0.431 | Adj R-squared = 0.408

Редко (1-2 раза в год)

2 Восприятие премиальности

бренда

Кастомизация 0.053

Развлечение 0.095

Актуальность -0.135

Вирусный маркетинг 0.679*

Взаимодействие -0.244*

Prob > F = 0.0000 | R-squared = 0.482 | Adj R-squared = 0.427

Иногда (1-2 раза в 3-6 месяцев)

3 Восприятие премиальности

бренда

Кастомизация 0.256

Развлечение -0.566*

Актуальность 0.540

Вирусный маркетинг -0.001

Взаимодействие -0.096

Prob > F = 0.0000 | R-squared = 0.485 | Adj R-squared = 0.396

Часто (1-2 раза в месяц и чаще)

4 Восприятие премиальности

бренда

Кастомизация -1.243*

Развлечение 2.525*

Актуальность -0.399*

Вирусный маркетинг 0.983*

Взаимодействие -1.061*

Prob > F = 0.0000 | R-squared = 0.691 | Adj R-squared = 0.652

* - p < 0.01

Источник: составлено автором
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Приложение 7. Результаты регрессионного анализа для групп с разным

уровнем лояльности бренду Lancôme

Зависимая переменная Независимая переменная Coef.

Низкий уровень лояльности

1 Восприятие премиальности

бренда

Развлечение -0.801*

Кастомизация 0.783*

Актуальность 0.061

Вирусный маркетинг 0.484*

Взаимодействие 0.409*

Prob > F = 0.0000 | R-squared = 0.431 | Adj R-squared = 0.408

Средний уровень лояльности

2 Восприятие премиальности

бренда

Развлечение 0.284*

Кастомизация -0.067

Актуальность 0.046

Вирусный маркетинг 0.298*

Взаимодействие -0.292*

Prob > F = 0.0000 | R-squared = 0.482 | Adj R-squared = 0.427

Высокий уровень лояльности

3 Восприятие премиальности

бренда

Развлечение 0.365*

Кастомизация 0.073

Актуальность -0.245

Вирусный маркетинг 0.295*

Взаимодействие -0.184

Prob > F = 0.0000 | R-squared = 0.485 | Adj R-squared = 0.396

* - p < 0.01

Источник: составлено автором
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Приложение 8. Результаты регрессионного анализа для различных

возрастных групп

Зависимая переменная Независимая переменная Coef.

Миллениалы (18-34)

1 Восприятие премиальности

бренда

Вирусный маркетинг 0.352*

Развлечение 0.436*

Кастомизация 0.027

Актуальность -0.161

Взаимодействие -0.366*

Prob > F = 0.0000 | R-squared = 0.472 | Adj R-squared = 0.443

Поколение Х (35-54)

2 Восприятие премиальности

бренда

Вирусный маркетинг 0.139*

Развлечение 0.187*

Кастомизация 0.381*

Актуальность 0.100

Взаимодействие 0.067

Prob > F = 0.0000 | R-squared = 0.741 | Adj R-squared = 0.724

* - p < 0.01

Источник: составлено автором