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 ВЛИЯНИЕ МАРКЕТИНГА В СОЦИАЛЬНЫХ МЕДИА НА ВОСПРИЯТИЕ ПРЕМИАЛЬНОСТИ КОСМЕТИЧЕСКОГО БРЕНДА

Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР
(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы)

5

3
2

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов, глав, параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями работы)

5
4
3
2

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная ориентация в базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора подходов к рассматриваемым проблемам; умение показать связь практических решений с передовыми достижениями теоретических исследований; обоснованность выводов и рекомендаций; полнота раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)
5
4
3
2

Качество сбора и описания данных. (качество использованных в работе литературы и иных источников; обоснованность и качество инструментария и методов исследования, их соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии, использования методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарию)
5
4
3
2

Самостоятельность, проявленная при выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)
5
4
3
2

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное оформление отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков, ссылок)
5
4
3
2

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии:

Рассматриваемая проблематика темы исследования актуальна, поскольку премиальные бренды нередко сталкиваются с проблемой сохранения своего премиального имиджа при использовании социальных медиа в качестве инструмента маркетинговых коммуникаций. Существующее противоречие между характеристиками социальных медиа (массовость и обезличенность) и характеристиками премиальных брендов(уникальность и эксклюзивность) делает злободневным вопрос использования социальных медиа как инструмента для продвижения премиальных брендов.
Проведённое исследование полностью отвечает поставленным задачам, что делает достижимой ключевую цель работы: изучить механизм и характер влияния маркетинга в социальных медиа на восприятие премиальности брендов косметики.
Выпускная квалификационная работа хорошо структурирована, строго соблюден баланс между теоретической и практической частью работы. Структура работы отвечает логике поставленной цели и связанных с ней задач.
Работа представляет собой выполненное на высоком теоретическом уровне самостоятельное исследование изучаемой проблемы.
Теоретическая значимость результатов исследования состоит в том, что результаты данного исследования помогают дополнить область знаний, касающуюся управления премиальными брендами, в частности тех аспектов, которые затрагивают проблему влияния маркетинга в социальных медиа на восприятие премиальности бренда.
К достоинствам выпускной квалификационной работы можно отнести следующие положения:
К достоинствам выпускной квалификационной работы можно отнести следующие положения:
Во-первых, было уточнено понятие маркетинга в социальных медиа и выделены ключевые направления для продвижения бренда в социальных медиа. Во-вторых, были выявлены атрибуты, характеризующие особенности маркетинга в социальных медиа. В-третьих, с помощью проведенного анализа научной литературы была разработана теоретическая модель, раскрывающая механизм влияния характеристик маркетинга в социальных медиа на восприятие премиальности брендов.

Практическая значимость работы очевидна. Автором разработаны рекомендации для косметических брендов относительно поддержания премиального имиджа бренда с помощью социальных медиа.
Высоко оценивая качество проведенного исследования, необходимо сделать отдельные критические замечания и пожелания автору в дальнейшей работе над этой актуальной темой.
1. В параграфе 2.3 (стр.39-43), посвященному рассмотрению особенностей восприятия премиальности бренда, автору следовало бы уделить внимание рассмотрению влияние эффекта страны происхождения на восприятие премиальных брендов ( а точнее, где был разработан дизайн премиального товара/ бренда). Практика доказывает, что в случае, если потребителям доносить информацию о том, где был разработан дизайн премиального товара, то с большой степенью вероятности можно допустить, что и комплексная оценка и отнесение продукта к классу «люкс» будут положительными, и потребитель скорее примет решение о покупке.
2. Автор дипломного проекта при формировании эмпирической модели нередко обращается к понятию «потребительский капитал бренда», не в полном объеме раскрывая его понятие и структуру активов (правда, в табличном варианте - стр.57- активы потребительского капитала в урезанном виде рассматриваются в рамках концепции потребительского капитала бренда К.Келлера). Желательно было бы получить ответ от автора, что он понимает под понятием «потребительский капитал бренда», какие ключевые активы входят в его структуру (поскольку существуют различные модели потребительского капитала бренда).
3. [bookmark: _GoBack]Автор в теоретической части дипломного проекта справедливо обратил внимание на важность поиска и стимулирования рекламного персонажа-блоггера , который бы эффективно продвигал в социальных сетях премиальный бренд. Автору следовало бы в дальнейшем развить эту тему в практических рекомендациях, предлагая мероприятия продвижения премиальных брендов косметики с помощью celebrity в социальных сетях.
Вместе с тем, указанные замечания и пожелания не умаляют достоинств работы. В целом работа носит творческий, самостоятельный характер.
Оформление работы не вызывает претензий. Качество использования в работе источников соответствует всем предъявляемым к выпускным работам требованиям.
В стилистическом отношении работа производит впечатление логичной, структурированной и легко читаемой, исходя из чего можно сделать вывод о полноценном овладении автором навыков написания академических текстов, ожидаемых от выпускника образовательной программы бакалавриата.
Исходя из вышесказанного, можно сделать вывод, что выпускная квалификационная работа Александровой Дарьи Владимировны полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Маркетинг, и может быть оценена на «отлично» (ECTS - 5А), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.

Рецензент:

д.э.н., профессор кафедры маркетинга

С.А.Старов
[image: ]
Дата «29» мая 2018 г.

image1.jpeg